2.750 novas ações ordinárias, pelo preço de um real por ação.

Reserva Legal

Constituída à razão de 5% do lucro líquido apurado em cada exercício social, até atingir o limite
de 20% do capital social, fixado pela legislação societária.

Notas explicativas às informações trimestrais
Em 30 de setembro de 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

25

13.Patrimônio Líquido--Continuação

30/09/2022 31/12/2021
Lucro líquido do exercício/ período 10.417 2.426
Reserva legal 5%   - 120

Reserva legal anos anteriores   3.228   3.107
Reserva legal do ano (b) - 121

3.228 3.228
(a) Para o período findo em 30 de setembro de 2022 ainda não foi deliberado por ato societário nenhuma constituição de dividendos,

reserva legal ou reservas de lucro.

Reserva de lucro

Essa reserva é constituída com o saldo remanescente do resultado ajustado, com a finalidade de
futura incorporação ao capital social e/ou distribuição aos acionistas. O saldo desta reserva, em
conjunto com as demais reservas de lucros, não poderá ultrapassar o capital social, sob pena de
capitalização ou distribuição do excesso, tendo em vista o previsto na Lei 11.638/07.

30/09/2022 31/12/2021
Lucro líquido do exercício/ período 10.417 2.426
Reserva legal 5%   -   (121)
Dividendos -   (1.152)
Reserva de lucro de anos anteriores 36.649 35.497
Constituição de reserva de lucro   -   1.152
Total 36.649 36.649

Dividendos

Aos acionistas estão assegurados dividendos mínimos de 50%, ajustado nos termos da Lei nº
6.404/76 e deduzido das destinações determinadas pela Assembleia Geral. O saldo
remanescente terá destinação deliberada em Assembleia Geral.

30/09/2022 31/12/2021
Lucro líquido do exercício/ período   10.417   2.426
(-) Reserva legal (5%) (a) - (121)
Base para dividendos   -   2.305
Alíquota 50% 50%
Dividendos propostos (a) - 1.152

(a) Para o período findo em 30 de setembro de 2022 ainda não deliberado por ato societário nenhuma constituição de dividendos,
reserva legal ou reservas de lucro.

Notas explicativas às informações trimestrais
Em 30 de setembro de 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

26

14. Lucro por ação

O lucro por ação básico e diluído é como segue:

(Reapresentado)
30/09/2022 30/09/2021

Lucro do período 10.417 2.626
Lucro por ação 0,1536 0,0404

15. Receita operacional líquida

Reapresentado
01/07/2022 a

30/09/2022
01/01/2022 a

30/09/2022